



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月13日

上場取引所 東

上場会社名 アジア・アライアンス・ホールディングス株式会社

コード番号 9318 URL <http://www.aah.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) チャー チェンロン

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員

(氏名) 中村 勝之

TEL 03-5447-5350

四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	2,032	△11.4	△390	—	△420	—	△432	—
26年3月期第3四半期	2,293	30.7	△588	—	△643	—	△267	—

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 △365百万円 (—%) 26年3月期第3四半期 △183百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
27年3月期第3四半期	△1.74	—
26年3月期第3四半期	△1.14	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
27年3月期第3四半期	1,886	1,426	75.2	5.49
26年3月期	2,217	1,444	64.9	6.12

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 1,419百万円 26年3月期 1,439百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
26年3月期	—	—	—	0.00	0.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

当社グループが行う投資事業は、その特性上、国内外の経済情勢、株式市場動向等から受ける影響が極めて大きく、業績予想を合理的に行うことが困難であるため、業績予想の開示を控えさせて頂いております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	258,399,529 株	26年3月期	235,201,529 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	15,909 株	26年3月期	15,909 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	248,838,420 株	26年3月期3Q	234,635,620 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、弊社監査法人が四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社グループが行う投資事業は、その特性上、国内外の経済情勢、株式市場動向等から受ける影響が極めて大きく、業績予想を合理的に行うことが困難であるため、業績予想の開示を控えさせて頂いております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、政府・日銀による景気対策の効果により、雇用・所得環境の改善傾向が続く中、緩やかな回復基調を辿ってまいりましたが、個人消費などには弱さがみられ、先行きは不透明な状況となっております。

このような状況の下で、当社グループは、収益事業の確立によって財務体質を改善すべく、新規投資案件の探索や既存投資先の業績改善に取り組んでまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、株式会社六合の工事売上高が回復した一方で、デザイン株式会社における販売用マンションの竣工が遅れたことにより、売上高が2,032百万円（前年同期比11.4%減）となりました。損益につきましては、主に本社部門における経費削減等により、営業損失が390百万円（前年同期は営業損失588百万円）、経常損失は420百万円（前年同期は経常損失643百万円）となりました。また、四半期純損失は432百万円（前年同期は四半期損失267百万円）となりました。

売上高の主な内訳は、株式会社六合の工事売上高2,008百万円であります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ330百万円（14.9%減）減少し、1,886百万円となりました。

主な増減は、株式会社六合における完成工事未収入金の減少444百万円、デザイン株式会社における棚卸不動産の増加54百万円等であります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債につきましては、前連結会計年度末に比べ312百万円（40.5%減）減少し、460百万円となりました。

主な増減は、株式会社六合における工事未払金の減少418百万円等であります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ17百万円（1.2%減）減少し、1,426百万円となりました。

主な増減は、新株予約権の行使に伴う資本金及び資本剰余金の増加349百万円、四半期純損失の計上による利益剰余金の減少432百万円等であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループが行う投資事業は、その特性上、国内外の経済情勢、株式市場動向等から受ける影響が極めて大きく、業績予想を合理的に行うことが困難であるため、業績予想の開示を控えさせて頂いております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループは、前連結会計年度まで8期連続して経常損失および当期純損失を計上し、当第3四半期連結累計期間においても引き続き420百万円の経常損失および432百万円の四半期純損失を計上しております。このため、継続企業の前提に関する重要な疑義を生じさせるような状況が存在しております。

当該重要事象等を解消し、または改善するための対応策等につきまして、「注記事項（継続企業の前提に関する事項）」に記載しておりますが、その対応策については実施途上であり、今後の事業環境や経済情勢によっては意図した効果が得られない可能性もあるため、現時点においては継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められます。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	617,880	678,615
受取手形及び売掛金	8,383	14,801
完成工事未収入金	630,854	186,532
商品	9,174	6
販売用不動産	224,336	367,014
仕掛販売用不動産	87,789	—
未成工事支出金	60	1,371
預け金	31,400	31,325
繰延税金資産	4,205	—
その他	48,460	26,441
貸倒引当金	△21,537	△21,537
流動資産合計	1,641,008	1,284,571
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,638	1,422
その他(純額)	7,145	6,254
有形固定資産合計	8,783	7,676
無形固定資産		
のれん	39,230	16,280
その他	42	19
無形固定資産合計	39,273	16,300
投資その他の資産		
投資有価証券	359,623	411,881
投資不動産(純額)	131,469	129,071
破産更生債権等	122,691	122,691
その他	37,083	37,083
貸倒引当金	△122,691	△122,691
投資その他の資産合計	528,176	578,036
固定資産合計	576,232	602,014
資産合計	2,217,241	1,886,585

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	649,628	230,660
未成工事受入金	10,834	79,178
未払金	6,006	32,028
未払法人税等	1,750	1,281
賞与引当金	12,777	3,590
完成工事補償引当金	1,126	1,222
工事損失引当金	5,700	—
資産除去債務	—	3,888
繰延税金負債	477	—
その他	25,798	30,796
流動負債合計	714,100	382,646
固定負債		
退職給付に係る負債	34,455	35,301
繰延税金負債	24,492	42,235
固定負債合計	58,947	77,536
負債合計	773,048	460,182
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,311,861	2,486,496
資本剰余金	531,625	706,260
利益剰余金	△1,543,212	△1,975,244
自己株式	△5,954	△5,954
株主資本合計	1,294,319	1,211,558
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	44,169	76,224
為替換算調整勘定	101,414	131,566
その他の包括利益累計額合計	145,584	207,790
新株予約権	2,230	1,014
少数株主持分	2,059	6,038
純資産合計	1,444,193	1,426,402
負債純資産合計	2,217,241	1,886,585

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	2,293,130	2,032,145
売上原価	2,128,315	1,872,962
売上総利益	164,814	159,183
販売費及び一般管理費	753,052	549,759
営業損失(△)	△588,238	△390,575
営業外収益		
受取利息及び配当金	348	240
保険事務手数料	1,073	347
その他	1,008	1,117
営業外収益合計	2,430	1,705
営業外費用		
株式交付費	977	1,445
為替差損	55,386	27,651
減価償却費	1,065	2,398
その他	222	—
営業外費用合計	57,651	31,496
経常損失(△)	△643,459	△420,366
特別利益		
固定資産売却益	1,294	—
役員退職慰労引当金戻入額	45,000	—
債務免除益	67,556	—
債務消滅益	274,084	—
特別利益合計	387,934	—
特別損失		
投資有価証券評価損	2,631	—
事務所移転費用	2,650	—
減損損失	—	3,600
その他	211	—
特別損失合計	5,492	3,600
税金等調整前四半期純損失(△)	△261,017	△423,966
法人税、住民税及び事業税	11,880	1,293
法人税等還付税額	—	△928
法人税等調整額	873	3,728
法人税等合計	12,754	4,093
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△273,771	△428,060
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△5,961	3,971
四半期純損失(△)	△267,810	△432,031

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△273,771	△428,060
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19,866	32,063
為替換算調整勘定	70,428	30,151
その他の包括利益合計	90,295	62,214
四半期包括利益	△183,476	△365,845
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△177,514	△369,824
少数株主に係る四半期包括利益	△5,961	3,979

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当社グループは、前連結会計年度まで8期連続して経常損失および当期純損失を計上し、当第3四半期連結累計期間においても引き続き420,366千円の経常損失および432,031千円の四半期純損失を計上しております。このため、継続企業の前提に関する重要な疑義を生じさせるような状況が存在しております。

当社グループは、当該重要事象等を解消し、または改善するため、以下の対応策を講じてまいります。

①優良な投資案件の選定と投資

当社は、日本およびアジアを中心とする地域における貢献を標榜し、投資事業を柱とした事業創造を行ってまいりました。今後も、これまで培ってきた中国ビジネスパートナーたちの知識・経験・人脈を活用して、中国のみならず、中国本土の投資家や華僑などが投資ターゲットとしているアジア諸国において、当社グループに経常的な利益、キャッシュ・フローをもたらす優良な投資案件を選定し、積極的な投資を行うことにより、当社グループの収益基盤の安定化、財務体質の強化を図ってまいります。具体的には、下記の第三者割当増資により資金調達を行い、インドネシア発電事業への投資等を行っていく予定です。

②財政状態の改善

当社は、財政状態の改善を図るべく、第9回新株予約権の行使により、当第3四半期連結累計期間において344,970千円を調達しております。また、平成27年2月18日に開催される臨時株主総会にて承認を受けることを条件として、同年2月25日に、第三者割当により新株式、第10回新株予約権および第11回新株予約権を発行し、当該新株予約権が全て行使された場合の総額で7,876,000千円を調達することを予定しております。今後も、運転資金を確保した上で、上記の投資を実施するため、株式、新株予約権による直接調達、金融機関からの借入による間接調達、投資不動産の売却等、各種の資金調達の可能性を検討し、財政状態の健全化を図ってまいります。

③子会社の収益力の強化

当社の子会社である株式会社六合は、原価管理を徹底しながら受注の拡大に努め、更なる収益力の向上を図ってまいります。また、当社の子会社であるデザイン株式会社においては、東京都内の小規模ワンルームマンションのデベロッパーとして、収益性の高いマンションの建築、販売に努めてまいります。

④経費削減

当社グループは、収益基盤の改善を進めるために、組織体制の見直しを行い、事業活動の効率化を図るとともに、株式会社六合においては、本社移転による経費削減を行い、グループ全体での収益力の強化を図ってまいりました。今後も引き続き、人件費等を含む経費の削減に取り組み、事業運営コスト削減を徹底して行き、更なる収益力の強化に努めてまいります。

しかしながら、新規の投資案件については当社の意図する通りの成果をもたらすかどうか不明確であります。また、投資不動産についても予定通りに売却できない可能性があります。さらに、建築業界全体は回復基調にあるものの、子会社の収益力向上に係る施策は、資材価格の動向や現場作業員の需給などの外部要因に大きく左右されるため、計画通りに推進できない可能性があります。このため、現時点では継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められます。

なお、四半期連結財務諸表は継続企業を前提として作成しており、継続企業の前提に関する重要な不確実性の影響を四半期連結財務諸表に反映しておりません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成26年5-12月において、海外投資家及び役員従業員から新株予約権の権利行使による払込みを受けました。この結果、当第3四半期連結累計期間において資本金が174,635千円、資本準備金が174,635千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において資本金が2,486,496千円、資本準備金が696,496千円となっております。

(セグメント情報等)

当社グループは、投資事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

新株予約権の権利行使

当社は、平成27年1月に第9回新株予約権の権利行使があり、以下の資金調達を実施いたしました。

(1) 資金調達額	79,980千円
(2) 増加資本額	39,990千円
(3) 割当株式数	5,332千株
(4) 割当先	White Knight Investment Limited